Од друга страна, неговото евидентно револуцио-
нерно минато, а посебно неговата поранешна организациона деј-
ност, како и богатото воено искуство, не можеле да останат надвор
од видокругот на Д. Груев, бидејќи токму тогаш на Битолскиот
револуционерен округ му биле повеќе од кога и да е потребни ка
дри од масштабот на Русински. Оттаму не случајно' на 3/16 март
1901 год. Н. Петров Русински бил назначен за организатор и вој-
вода во Демирхисарско и Крушевско1.

Импулсиран од новата должност, Н. Петров Русински е опи
си со светла социјалистичка визија: ,,Вооружени со новото ученье,
со ученьето за вистинска слобода, братство и еднаквост, ние сакав-
ме да го изградиме братскиот сојуз на сите угнетени.

Сосем е нормално што кај Русински се јавила по-
мислата за проневера на дел од тие средства, за што го известил,
и Д. Груев при својата мајска средба со него во битолскиот затвор,
1901 година. Меѓутоа, главна тема на нивниот разговор биле него-
вите конфликта и односи со Ј. Пиперката, поради што Русински за
малку ќе дигнел раце од Демирхисарско.3

Од 3/16 март 1901 година кога бил известен за неговото на-
значување од страна на Битолскиот окружен комитет за организа
тор и војвода во Демирхисарско и Крушевско, поконкретно од не
говото заминување во Демирхисарско на 7/20 март истата година,
па до неговото преместување во Прилепско на 15/28 август 1901
година,4 Н. Петров Русински се покажал достоен на доверениот
пост пројавувајќи вонредни агитаторско-организаторски и војнич-,
ки квалитети. Радиусот на дејството на неговата чета ги опфаќал
Демирхисарско, Крушевско и Кичевско.5 Според сведоштвото на
самиот Русински, билансот на неговата актива во споменативе ре-
они опфаќал околу 80 организирани, односно реорганизирани села
во крилото на МРО.

Таа нивна плодна соработка
престанала во пролетта 1902 година, кога Пенчо, по наредба на
Окружниот комитет, ja напуштил охридската организациона чета и
се префрлил во Преспанско со цел да ja заjакне тамошната орга
низациона мрежа. Тогаш Русински го назначил Ташко Арсов за
секретар на четата.33

На 18/31 мај 1902 година четата на Русински го ликвидирала
Бецет бег, раководител на Охридскиот турски контрареволуционе«*
рен к-т.34

Во врска со засилените репресалии на официјалната вилает-
ска власт кон македонското население, Русински испратил обемно
отворено писмо до битолскиот вали ja Едип-паша, во кое

Се чини
дека Златарев бил антагонистички расположен кон Русински поради
неговото социјалистичко убедување. Работала дошла дотаму што
дури бил загрозен и животот на Русински. Поради тоа, Русински
кон крајот на ноември се повлекол во градот Охрид. Таму, на 14/27
ноември во куќата на Евтим Бојаџиев се состанал со претставниците
на Охридскиот револуционерен комитет, Кецкаров, Чакаров и Цвети-
нов, при што подробно ги информирал за четничкиот заговор. След-
ната нок, на 15/28 ноември 1902 година, 8 четници заговорници влег-
ле во Охрид, но по два дена, по острото реагирање и баранье на тру
па граѓани веднаш да го напуштат градот, се исплашиле и заминала
од Охрид44.

Русински останал во Охрид речиси цел месец, очекувајќи раз-
решница од Битолскиот окружен комитет од должноста „организа
тор и раководител на нелегалните сили во охридско-струшкиот
реон“.45 Во меѓувреме, Охридскиот револуционерен комитет на че
ло со Кецкаров настојувал да го убеди Русински да остане во)
Охрид и оттаму да раководи со „нелегалните сили на Организаци-
јата“, но без успех. Конечно, на 7/20 декември 1902 година, следниот
ден по верскиот празник Св. Никола, Русински го напуштил Охрид
и заминал во Бито л а.46 Така неславно завршила неговата вонредно
плодна организаторска дејност во Охридско-струшкиот регион.

ридскиот к-т упатена до Битолскиот окружен комитет на испраќање
на некој новодојден офицер за инструктор и ракооводител на охрид-
ските чети, која всушност останала неисполнета.48

На 9/22 декември 1922 година Русински бил номиниран од
Битолскиот окружен комитет за вој вода на организационата чета во
Битолско Поле и Мариово. Раководството на четата го презел на
12/25 декември 1902 година.49

И покрај студот, зимските снежни намети и опасноста од,
судир со турските потери, особено во рамничарските села, Русин
ски со својата чета целосно се посветил на агитаторско-организатор-
ската дејност. И овојпат Русински вложил вонредни напори за ма-
совизирање на движењето, првенствеио, преку масовно посветува-
ње во делото.

Ваквата интензивна дејност во суровите зимски услови ce
одразила на здравјето на Русински. На 28 ф./13 март Русински на
патот за Паралово добил симптоми на пневмонија со силно крваА
вење. Во Паралово Русински паднал во колапс. На 1/14 март бия
префрлен во Битола во приватната амбуланта на лекарот Ставре
Налевчев, кој иако гркоман, многу хумано се однесол кон Русински
и го излечил од тешката пневмонија, ко ja лесно можела да доведе,
до фатален завршеток55.

По десетдневното мошне тешко боледување Русински почнад
да закрепнува. Во Битола се задржал уште три недели кои мошне
рационално ги искористил бидејќи, по же лба на Битолскиот око-
лиски комитет, придонел град ските началници. на групите на МРО
да се запознаат со најважните воени вештини.56 ι

Сосем накратко, на 14/27 април се вратил во четата, а веке
по два дена, на 16/29 април заминал за Смилево на знаменитиот
Смилевски конгрес.57

Двегодишната предилинденска актива на Никола Петров Ру
сински е достојна за респект. Во сопствен стил, со голема умешност
и тактичност, ja раскрилил својата снажна револуционерна дејност
ширум Битолскиот револуционерен округ.

Оттогаш
натаму немаше со кого да се советувам.“58 Покрај тоа треба да се
истакне и неколкумесечното секретарување на Велјан Илиев Пенчо
во четата на Русински во Охридско-Струшкиот регион, како и крат-
котрајното стажирање на Христо Узунов.

55 Я. ГГ. Русински, Моята дейность въ Битолско поле и въ Морихово, Ил.
Илинденъ, кн. 9 (99), 11.

56 Ibidem.
57 Поточно, тргнал во четата на 12/25 април н. стил 1903 г., й се придружил

на 14/27 април во с. Брод. На 15/28 април добил шифрирана порака од Битол
скиот окружен комитет со следниов текст: „Тргни веднаш со уште еден четник за
Чикаго (Смилево). Твоето присуство е неопходио". На Смилевскиот конгрес за
минал на 16/29 април н. стил 1903 год. заедво со леринските раководители.

Види :
Η. П. Русински, Моята дейвостъ въ Битолско поле и въ Морихово, Ил. Илин- .

денъ, 9 (99)___11; 10 (100), 7—8. v
58 Предговор на спомените на Русински, ракопис, Архив на Македонија, Фонд:

Η. П.